

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów. Manuskrypty Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowe administracji Dziennika Polskiego przy ulicy Sykstuńskiej, 1. 2 w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Wolter; w Warszawie Kojanowicz & Frendler Biuro ogłoszeń; w Paříżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissoniere 33. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego — Rue Clement, 4, Paris.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro administracji Dziennika Polskiego przy ulicy Sykstuńskiej, 1. 2 w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Wolter; w Warszawie Kojanowicz & Frendler Biuro ogłoszeń; w Paříżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissoniere 33. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego — Rue Clement, 4, Paris.

Lwów 21. sierpnia. Carat moskiewski oczekiwał się bardzo znacznej zmiany w ustroju swoich władz naczelnych. Loris-Melikow, który dotąd zajmował wyjątkowe stanowisko dyktatora administracyjnego, przestał nim być, a natomiast objął ster władzy już niewyjątkowej, lecz regularnej, tj. ministerstwa spraw wewnętrznych, a równocześnie ukazem, włączonym do zbioru ustaw (zwodu zakonów) zniesiona została instytucja, którą zaprowadził Aleksander I. pod tytułem III. oddziału tajnej kancelarii carskiej, instytucja, pod której uciskiem jęczało całe społeczeństwo rosyjskie.

O pomniejszych zmianach, które równocześnie poczyniono, znajdują czytelnicy wiadomość w telegramie dzisiejszym. Dla Makowa, dotychczasowego ministra spraw wewnętrznych, utworzono nowe ministerstwo, które dotąd nie istniało: ministerstwo poczt i telegrafów, lecz tu już odezwał się stary system biurokracji moskiewskiej. Do zakresu działania bowiem tak specjalnego dodano inny zupełnie niewłaściwy. Oto ten sam człowiek, którego postawiono na czele poczt i telegrafów, będzie miał także zarząd nad wyznaczeniami tak zwanymi: obcymi, t. j. wszystkimi, które nie są prawosławnymi.

Zmiany te, chociaż bardzo znakomite, a co do zniesienia tajnej kancelarii żandarmskiej prawie epickalne w carstwie, pozostają bez znaczenia, jeżeli równocześnie nie zmienią się duch rządów i cały system autokratyczny. Bo że III. oddział został zniwytowany, to nie zrobi wielkiej różnicy, gdy instytucja ta w innej formie będzie zachowaną jako departament w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Z artykułów dziennikarskich poprzedzających reformy, o których donosi telegram dzisiejszy, widać, że w Petersburgu oczekiwano ich z upragnieniem, jako zapowiedzi dalszych reform, których publikacja spodziewana jest w 25-letnią rocznicę koronacji cara. Lecz nam się zdaje, że właśnie naprowadza nas na domysł, że mała pozornie okoliczność o bałamutnym zakresie działania ministra Makowa, że rzecz cała skończy się na razie na formalistycznej reformach, dopóki car Aleksander II pozostanie przy życiu.

Zdaniem naszym zmiany zasługują na znaczenie nie tylko dla wewnętrznych stosunków carstwa, ale raczej na zewnątrz Moskwa awanturuje się ciągle ze swoim programem państwotwórczym, sięga ponownie za Dunaj i nad Bosfor. W stosunkach swoich z Austrią i Niemcami stanęła na stopie takiej, że wojna jest tylko kwestią czasu. W Azji środkowej zatrudnienie jej powiększa ją z Anglią i z Chinami. Słowem na wszystkie strony czekają ją zakłania

wielkiej doniosłości. Świeżo w artykule wstępnym *Now. Wremia* stwierdzają to położenie kłopotliwe. „Uplynęły dwa lata od kongresu berlińskiego, a my ciągle stoimy na tem samym stanowisku, na jakim staliśmy naówczas — powiada ten dziennik. — Też same niedostatki w duchowym życiu narodu, też sama nędza moralna i materialna, też sama gmatwanina wyobrażeń o idealach politycznych, tenże sam rozstrój sił finansowych i ekonomicznych w społeczeństwie. Nawet knowania socjalistyczne nie popchnęły nas na drogę udoskonalenia naszego wciąż rosnącego, lecz organicznie słabego ciała państwowego. Przeradzające zjawiska jakiegoś straszego rozstroju wewnętrznego myśły przyjęły za symptomat powierzchownej, przypadkowej tylko słabości, i powierzchownemu też zamierzaliśmy leczyć ją środkami. Słowem przez dwa lata nie zrobiliśmy nic takiego, co by życie nasze wewnętrzne posunęło choć o jeden krok naprzód, zadania zaś zewnętrzne, które nam dokuczyły tak, żeśmy o nich zapomnieć radzi, czekają zawsze rozwiązania, rozszerzając się i rosnąc coraz bardziej.“

Wspomniany dziennik wymienia szereg tych zadań w Europie i Azji, kończy swój artykuł smutnym pytankiem i wykrzyknikiem: „A więc możemy tylko zapytać, czy stoimy na równi z sytuacją tak trudną? Bodajby smutne doświadczenie nie dało nam odpowiedzi przeczającej!“

A więc nie mylimy się, mniemając, że nie tylko ze względu na stosunki wewnętrzne, ale raczej na wymagania polityki zagranicznej, car zdecydował się zrezygnować co najmniej z rządów żandarmskich. Jest to także jednym z rezultatów ruchu rewolucyjnego, pod którego potęgą mimo szubienicy — którym się posługiwano, majestat cara kapituluje.

O donosności zmian wspomnianych dla losów Polski trudno coś mówić. Sprawy wyznania katolickiego będą traktowane obok pocztowych i telegraficznych. I nie więcej. Stosunek prawny właścicieli ziemskich polskiego pochodzenia pozostaje dotąd bez zmiany. Młodzież w Królestwie ma zamknięty przystęp do szkół po nad ukazową cypre. W Suwalkach święto kazał Apuchtin zwinąć paralelkę we wstępnej klasie gimnazjalnej. Cenzura jak była tak jest. Prasa warszawska ma usta zamknięte. A zatem wszystko idzie po dawnemu, zmiany zaś ograniczają się tylko na personaljach i formaljach.

silenia Koła polskiego postami postępowymi i zdolnymi, podobna kandydatura pojawić się może. P. Emil Pfeiffer jest to centralista czystej krwi, może nie z przekonania, ale dla kariery. Przypatrzyliśmy się już jego działalności w Radzie państwa, dokąd wysłany był dawniej zawsze z kurji mniejszych posiadłości w Sejmie z konieczności jako kontr-kandydat polski. Udowodnił podówczas netylko braku odpowiedzialności, ale nadto zachowanie jego było dwuznaczne, lawirujące pomiędzy interesami kraju, a lewicy centralistycznej. Zresztą już jako członek rady zawiadawczej kolei lwowsko-czerwiowieckiej, zajmującej wrogie stanowisko wobec kraju, jest ten wybór niemożliwym, i dlatego ostrzegaliśmy wyborów Przemysła i Gródka wzywamy ich, aby wszelkimi siłami oparli się tej narzuconej przez p. Henzego kandydaturze. Donoszą nam także o drugiej kandydaturze pewnego wysokiego urzędnika ze Lwowa, lecz tej na serio traktować nie możemy; nadzieja to jednak, do jakiego stopnia niewłaściwości posiadają się u nas stosunki, skoro po mandatach poselskie z miast sięgają urzędnicy administracyjni c. k. rządu.

O przemyśle lnianym w Galicji.

I. Podczas ostatniej sesji sejmowej na XXV. posiedzeniu podniósł poseł p. Chranowski potrzebę i możliwość podniesienia tkactwa jako przemysłu domowego, który niedługo był bardzo rozpowszechniony w Galicji, i wskazał jak rząd przeskoczył t. n. przemysł przez popieranie produkcji i tkactwa. Wniosek szanownego posła, po należytym poparciu, aby Wydział krajowy zwrócił uwagę w celu podniesienia tak bardzo ważnej a zaniedbanej gałęzi przemysłu domowego, został przyjęty. Dla członków kuratorji, która tą sprawą zajmować się będzie, jak równi i dla tych znacznych pracownik, poświęcających swą pracę w celu usunięcia dotkliwej nędzy po wsiach i miasteczkach, każdy przyczynk do his orji przemysłu nasz go się odnoszący będzie zapewne pożądanym. Ludność wiejska jak i mieszczaństwo przed niedawnym jeszcze czasem zapoatrzywali swoje potrzeby własnym wyrobem lnianym, a pochodziło to ząd, że tak lud wiejski jak i mieszkający niektórych miast w Galicji zajmowali się tkactwem jako przemysłem domowym. Własny surowy produkt ze stała z zagonu gospodyni i na przędzę przygotowywała, a czas wolny od innej pracy był używany do kądzieli i kolowrotku, gdy gospodyni lub starsze dzieci pracowały na warstwie tkackiej. W niektórych okolicach kraju przemysł tkacki doszedł był nawet do znaczącego rozwoju, ulepszone warstwy i w yarbiano wcale dobrą, gustowną i trwałą bielizną siłownika, płótna na przędziadła, ręczniki i inne tym podobne wyroby, które do dziś dnia w zamowaniu nawet domach często spotkać jeszcze można. Przed eprzeważnie uoszczęli dwory, w wielu miejscowościach p tworzyły się formalne osady tkackie, które dla dworów gotowe wyroby płócienne wyrabiali. Z zniesieniem pańszczyzny nikt s o pniowo pr-dukce a przędzy we dworach, wskutek ubytui tanich rąk do pracy, zaniechano także uprawy lnu w większych gospodarstwach i tylo włócznie w małych ilościach takowy uprawiali, który zaś najczęściej za wdęk lnu inne przysługi w ręce spry nego szrendarza przechodzili. Ws utek więc: braku rączy nie mogły tkackie warstwy prosperować i przemysł ten chociaż upadający, podtrzymywany był jed nie przez usługowych żyków, którzy do miast-czek galicyjskich spr-wadzili najgorszą przędzą fabryczną, z grubym

zyskiem takową lepszym tkaczom zbywali, nabywając od tychże za bezcen gotowy produkt. Doszło w końcu do tego, że gospodarze, którym dawniej własna produkcja płótna na swoje potrzeby wystarczała, dziś takowe z rak żydowskich po miasteczkach nabywać są zmuszeni. Mylnie są twierdzenia, jakoby wyroby bawelniane przemyśl lniany w kraju naszym zabiły, gdyż wyrob bawelny nigdy wyrobu lnianego nie zastąpił; w kraju naszym istnieją przez a nie dnie klasy społeczeństwa, to jest najniższa i najniższa, z której każda do dziś dnia n potrzebuje swoje używa płótna. Zamożniejsza klasa używa wyrobu cienkiego a ludowi wiejskiemu nie zastąpi koszułi an płóciński wyrob z bawelny, tak jak w pierwszym wypadku bielizna płócienna, ze względu na trwałość i pozorne wyglądanie zajmuje pierwsze miejsce, tak w potrzebach ludowych grubsze wyroby płócienne ze względu trwałości i taniości nie przestaną być artykułem nieodzownym. Są uż-dzie, co bezmyślnie holdują zasadzie, że u nas za-cen przemysł rozwinąć się nie może, a jeżeli się kto odważy drogi mi p-stępu, wśród najprzejazniejszych warunków, podnieść jaką gałęź przemysłu swojego, znajdzie przeciwko sobie całą armię przeciwników wojujących fałszywym poglądem, a najczęściej uprzedzeniem lub złą wolą. Żnam jakikolwiek przedsięwzięcie w kierunku rozwoju pracy i dobrobytu w myśli powstanie, walczący już musi z tem uprzedzeniem, że ono powie się nie może, to też wszystkie znaczące przedsiębiorstwa wyzyskiwane są u nas sio przez obcych albo też przez takich ludzi, którzy z ogólnym dobrobytem kraju naszego nie wspólnego nie mają. Są wypadki, że przedsiębiorstwa przez takich ludzi zakładane w niedługim czasie upadają zostawiając po sobie broń dla małodusznych i krótkowidzących proroków, że u nas nie powie się nie może, lecz ci prorocy nie wiedzą o tem, że inicjatorowie tych przedsiębiorstw dobrze się salwować umieli przed własnymi stratami. Wracając do przemysłu lnianego w Galicji i badając powody upadku tkactwa, znajdujemy powód w braku ogólniejszego zajęcia się tą gałęzią przemysłu domowego; w czasie gdy rząd priski wspierał wszelkie usiłowania do rozwoju przedsiębiorstwa lnianego i w lnanian-go, aby tym sposobem postawił zapórę przemysłowi bawelnianemu i podnieść własne bogactwo narodowe przez produkcję lnu i wlny, u nas nie w tem kierunku nierobiono, powstała prawdziwie jedyna przędzalnia lnu w Brodach, lecz założył ją dalecy byli uścis od zubożenia krajowego przemysłu; panująca w owym czasie gorączka zakładania towarzystw akcyjnych, stanowiła widocznie najgłośniejszą pobudkę do spekulacji, nie więc dziwnego, że przedsiębiorstwa te nie analizowały zainteresowania się kraju i chociaż jak na stosunki galicyjskie na znaczną skalę założono fabrykę, przez drobnych i większych handlarzy lnu nikogo ona w kraju nie interesowała i mało kto o niej nawet wiedział. — Powstanie, przebieg i upadek tej fabryki, wśród najkorzystniejszych warunków do dobrego powodzenia — nie może być obojętnym dla tych pracowników, którzy pragną wskazać zawód tkacki w Galicji dlatego artego artykułu przyszedłszy w posiadanie materiałów księgowych, rachunkowych i korespondencji tego przedsiębiorstwa, robił długie studia w tym kierunku aby zbadać powody niepowodzenia i podzielił się z wiadomością z szerszą publicznością. Wspomniona przędzalnia lnu w Brodach została założona w roku 1870 przez towarzystwo akcyjne z kapitałem 500.000 złr. wa., na który to kapitał przez emisję akcji wpłynęło gotówki tylko 201.000 złr. w. a. Koszta założenia fabryki wyniosły: a) na budynki fabryczne

127.500 złr.; b) na maszyny przędzalnicze 116.952 złr. 57 ct.; c) na maszynę parową, transmisję i urządzenie zakładu gazowego 58.623 złr. 64 ct.; d) na zakupno realności 1101 złr. 75 ct.; e) na rekwiizyta fabryczne 8.691 złr. 31 ct.; co stanowiło sumę 312.869 złr. 27 ct. Z dalszych zestawień buhalteryjnych tego towarzystwa okazują się dalsze wkłady na uzupełnienie budynków i maszyn: a) na konto budynków 5.424 złr. 21 ct.; b) na konto maszyn 1018 złr. 56 ct.; c) na konto untyensyliów 1708 złr. 16 ct., co dolączając do powyższej wymienionej sumy stanowił koszt założenia 321.020 złr. 20 ct. — Uwzględniając rozmiar tego zakładu i zbytek w budowie i urządzeniu wewnętrznym jak również dobór maszyn z najnowocześniejszych i w świecie przedzalnictwem znanych firm angielskich: Maclea & March w Leeds, John F. Derham w Blakburn, E. Fairbairn w Leeds jako zakładów specjalnie budową maszyn przędzalniczych są trudniących, tudzież biorąc na uwagę cenę fabryczną wyrobów tego rodzaju w Niemczech, dla ludzi fachowych koszt założenia nie mogą się przedstawiać zbyt przesadnie, i po części mogą być usprawiedliwione. Jednym słowem, brodzka przędzalnia lnu ze swem urządzeniem netylko że mogła się równać podobnym zakładom zagranicznym, lecz w wielu wypadkach takowe wyprzedzała najnowocześniejszymi maszynami w ulepszeniu, w którym do dziś dnia niegdy nie postąpiono, co tem więcej może utrzymywać mniemanie, że upadek jej spowodował miejscowy brak warunków istnienia podobnego przedsiębiorstwa. A jednakże śmiało można postawić twierdzenie, oparte na cyfrach, które stanowi niezbitny dowód a zarazem przedstawia jasny obraz, że przedsiębiorstwo to miało wszelką rację bytu w Galicji i mogło być oddziaływać skutecznie na podniesienie tkackiego przemysłu, nastrojącą tysiącom ludzi źródło korzystnego zarobku, tak przez wyroby jak i produkcję roślin włókiennych. — Gdy koszta zakładu wyniosły 321.020 złr. 20 ct. a przedsiębiorstwo z akcji emitowanych uzyskało tylko 201.000 złr., przeto z dniem puszczenia w ruch fabryki miało towarzystwo długą na przedsiębiorstwo ciągnące sumę 120.000 zł. i szmuzono było dalszym kredytem do obrotu przedsiębiorstwa się posługiwali; kredyt ten w owym czasie, gdy budowa różnorodnych kolei, przedsiębiorstw fabrycznych i spekulacyjnych, nieokreślone dywidendy nastroczała, gły gra na giełdzie najdrobiaźszych spekulacji angażowała, były odsetki przy eskontowaniu weksli nawet w bankach znaczących bardzo wysokie, jakie dopiero procenta było towarzystwo zmuszone opłacać puszczając w obieg własne akcepta i to w miejscu, gdzie stosunki materialne tego towarzystwa były jak najdokładniej znane. Wynik głębszych badań okazuje, że towarzystwo puszczając w obieg weksle z krótkimi terminami opłacało co najmniej 15 i 18% od sta? Biorąc najpierw w rachunek długi wekslowe na kapital zakładowy w obieg puszczone w kwocie 120.000 zł., to od tej sumy w najkorzystniejszym razie opłacało towarzystwo procentu 18.000 zł. Od dnia 31. września 1870 do 1. sierpnia 1871 roku wykazują rachunki, że towarzystwo miało w obiegu własnyh weksli 189.477 zł. 20 ct. po odrzuceniu puszczonych w obieg na kapital zakładowy weksli w kwocie 120.000 zł., i dolączając do tego procent od tej sumy w kwocie co najmniej 18.000, razem 188.000 złr. te używało towarzystwo w przebiegu pierwszego roku kapitalu obrotowego sumę 81.477 zł. 20 ct. a gdy jeszcze odciążony od tej sumy równo procenta licząc tylko po 15 od sta kwotę 9.221 zł., 50 ct., obracało przedsiębiorstwo tylko kapitalem obrotowym 52.255 zł. 70 ct. wynosząc.

Pomimo tak niekorzystnych stosunków finan-

Kronika lwowska.

(O tem Coas nie nie słyszał i ocaem ja słyszał. Kulturbampf w Strjiu. Najpiękniejsza dziewczyna i inne podobne cuda. P. Jeske-Choiński, karmazynowy literat itd. Sprostowania.) Nie każdy potrafi tak „wykreślić się stanem“ jak Coas, który do wotum zaufania uchwalonego przez sejmian samoborskich posłowi Skrzyżskiemu, dodaje popro tu ten komentarz, że „nie nie słyszał o sojuszu naszej delegacji z prawicą.“ Prawdopodobnie tedy Coas nie czytuje *Coasa*, w którym przecież już kilkadziesiąt razy była mowa o „komitecie wykonawczym prawicy“ o jego atrybutach, i o tem, że zasiada w nim pięciu delegatów galicyjskich, a to ze skutkiem bardzo dokładnie wyszczególnionym w mowie p. Skrzyżskiego. Radnym, ażeby mógł wyrzucić się równie gładko, jakoby czytując *Dziennik Polski*, albo ażeby mógł utrzymywać, że przebywając o miłą od Strjiu „nie słyszał nic“ o tem, co się tam dzieje. Niezły, czytalem i słyszałem, że p. starosta tamtejszy prowadzi *Kulturbampf* z wyznawcami Mojżesza, ni mniej ni więcej jak Bismark z ks. Leduchowskim, tylko że rabin Horowitz nie dał się wypędzić do Żurawia jak nasz prymas do Rzymu, ale odparł *civis Strijensis sum* na nieurpnie zaproszenie do wyjazdu. O ile mogłem zbadać, cała ta wojna kałaha jak kropła wody do drugiej podobna jest do tej, która chronicznie toczy się we Lwowie, co się za tyczy większego lub mniejszego sprzyjania polskości jednej lub drugiej strony, oznajmienie powieści z Niemcami „*Ami hat es seine gute Wege*.“ Jak wszędzie, tak i w Strjiu, między kaftanowymi naszymi braćmi starozakonnymi mniej jest narodowego, germanofilskiego antagonizmu do żywiu polskiego, niż między surdutowymi, z pomiędzy których pojedyncze tylko, ale za to bardzo piękne wyjątki przyjęły się za prawdę, że niepodobna być cudzoziemcem w rodzinnym kraju. Natomiast wstręt do oświaty, właściwy biernym politycznie staroiercom, nie może im jednak niezłej sympatji. Zdaje się wszakże, że powinna być pewna granica, poza którą władza świecka nie może wdierać się w wewnętrzne sprawy żadnego wyznania, i tak jak Prusakom zająć do tego, czy

olej przez ks. biskupa Janiszewskiego poświęcony jest prawie poświęconym lub nie, tak i my nie możemy rozstrzygać, w jaki sposób i przy pomocy którego rabina żydzi mają dostawać się na łono Abrahama. Inna rzecz stanowi, kto ma wykładat religij w szkole z funduszów publicznych utrzymywanej, albo kto ma prowadzić księgi metryczne, a inna, kto ma przewodniczyć modłom w synagodze; czyli innymi słowy, można zabronić p. Horowitzowi przybierania charakteru urzędowego i pełnienia funkcji urzędowych, ale nie powinno go się wyrzucić z miasta ani z synagogi, skoro większość gminy wyznaniowej jest za nim, bo to byłoby przemieszeniem bismarkizmu na Podkarpacie, gdzie Bogu dzięki turońskość dotychczas reprezentowaną jest jedynie przez 27miiu zupełnie c. k. Niemców, ulokowanych na królewskim w Bolechowie.

go wieczora? Ciekawa rzecz, jak taki człowiek może wyglądać, co jada, i na czym spija? Bardziejym rad zobaczyć indywidualum podobne. Przypuszczam, że można by ożenić z najpiękniejszą dziewczyną, i że ze związku tego powstałaby jakaś cudowna rasa, zupełnie niepodobna do obecnej.

inaczej nie gniewałby się tak na nich. Zdaje mi się nawet, że wiem, na czym polegała ta przykróść: oto, żaden z nich nie wiedział, że istnieje taki Napoleon, Cesar, Aleksander Wielki, piśmiennictwa polskiego, i nie zwrócił na niego należytej uwagi. Ale bo-że kto widział wyskakując tak z niensack z kwarty czy z kwinty, jak Minerwa z głowy Jowisza, w karmazynach literackich od stóp do głowy, *sans dire garo!* Należało rozkazać famie, ażeby obwieściła poprzednio światu wielkopoln nazwisko p. Jeske-Choińskiego, nie zaś upadnie bez zaanonsowania się i dopiero po dźwięku pobycie przerazi i uniesieć i nie zdążyć zowad gromadę grzyziopiórków nadpętniających, oświadczeniem, że się jest ich mistrzem niedoścignionym, a oni są „szarem“ tałakajstwem. Niemiec powiada: *Grosse Ereignisse werfen ihre Schatten voraus*; to samo da się powiedzieć o wielkich ludziach; a tu tymczasem, ciekł tak wielkiego człowieka, jak p. Jeske-Choiński, nie jest nawet tak wielkim, ażeby w nim mucha wygodnie spojować mogła! W istocie, gdyby nas był p. Jeske-Choiński nie wyprzedził z błędem, i gdyby nas kto był zapytał o niego, nie byłibyśmy umieli określić różnicy między nim a pierwszym lepszym zarozumiałym... jakby to grzechnie powiedzieć?... no, tem, czym jest wiadomy *Nasensüßer*, i czym go nazwano w pewnej sara radzie, która mocno zgorzyła p. Jeske-Choińskiego, jako zbyt „szara.“ *A propos* tej szarady: jeżeli jeden drugiemu powie, że ma *dziurny tremens*, a ten ruszy ramionami i powie: „dureń“ — ale obwinie tego „durnia“ w bawelnie, to będzie każdemu nowonarodzonemu genjuszowi karmazynowemu ażeby go nigdy nie gorszego nie spotkało.

Co się tyczy zdań p. J. Ch. o literatach lwowskich, można mu zostawić wszelką swobodę, a odpowiedzieć wypada o tyle tylko, o ile ogłoszone były w jednym z większych pism warszawskich. Otóż najpierw nadmienić muszę, że żaden wydawca w świecie nie płaci za utwory literackie więcej, niż musi i może. To „musi i może“ bywa wszędnym, ale nie należy do wale do radzycy były w jednym z większych pism warszawskich. Otóż najpierw nadmienić muszę, że żaden wydawca w świecie nie płaci za utwory literackie więcej, niż musi i może. To „musi i może“ bywa wszędnym, ale nie należy do wale do radzycy były w jednym z większych pism warszawskich. Otóż najpierw nadmienić muszę, że żaden wydawca w świecie nie płaci za utwory literackie więcej, niż musi i może. To „musi i może“ bywa wszędnym, ale nie należy do wale do radzycy były w jednym z większych pism warszawskich. Otóż najpierw nadmienić muszę, że żaden wydawca w świecie nie płaci za utwory literackie więcej, niż musi i może. To „musi i może“ bywa wszędnym, ale nie należy do wale do radzycy były w jednym z większych pism warszawskich.



kowce, Korolówka, Jurinopol, Skowiatyn, S. uparka, Szy-  
szkowiec i Chudyjowce; 2) w powiecie zaleszczyckim: Nowosiółka, Kostinówka, Kołodzieba. Oras sbroniono  
odbywania targów na bydło rogacze, owoce i skóry w Skale,  
Borszczowie i Korolówce.

Przegląd polityczny.

**Lwów 20. sierpnia.**  
Zmiany ministerjalne w cesarstwo moskiewskim,  
obliczone na wrażenie za granicą, wywołują nie-  
zawodnie wielką radość pomiędzy poddanymi ubo-  
żstwanego. Słychać o bliźkim zniesieniu stanu  
obłączenia, z wyjątkiem naturalnie ziem polskich;  
mowa jest także o nadaniu Melikowemu tytułu  
książęcego. „Reforma“ ta nie zrobi wielkiego  
wrażenia na rewolucjonistów, jeżeli car nie przy-  
stąpi rychło do nadania konstytucji. Wiadomość o usunięciu  
Nabokowa od teki sprawiedliwości dotąd  
nie sprawdziła. Owszem ma on pozostać na-  
dal aż do ukończenia organizacji sądownictwa w  
tak zwanych południowo-zachodnich prowincjach.  
Dopiero potem jego posadę ma zająć albo Szaszyński,  
prezydent sądu okręgowego, lub Kowalewski,  
prezydent departamentu kasacyjnego.

Z Wiednia otrzymał praski *Tagblatt* nastę-  
pne doniesienie: Zapewniają tu, że arcyksiążę Ru-  
dolf otrzyma niebawem jako dar upamiętniający  
uroczystości urodzin, mianowanie na generał-majora.  
Jako brygadjer ma arcyksiążę wkrótce otrzy-  
mać pod dowództwo dwa nowe pułki, które zostają  
wysłane do Pragi.

W Pirano, Izoli i Capo d'Istria zaszły d. 18.  
nieprzychylnie rządowi austriackiemu demonstracje.  
Uwalczające państwo i cesarstwo obrazy i pisma,  
były w Tryestie puszczane przez stowarzyszenie  
mianujące się *Circolo Trimestino Garibaldi*. Otrzy-  
mały je redakcje dzienników wiedeńskich i pisa-  
rki, że ani tekstu obłądnego, ani rysunków celnego,  
które zdają się nie mogą podawać. Dodają  
przytem, że tekst włoski pisać musiał jakiś oświ-  
cony, gdyż tyle w nim błędów ortograficznych, że le-  
piejby napisał uczeń szkoły ludowej.

Z zakłonu tryestyńskiego zabrał parowiec towa-  
rzystwa żegluga Lloyda „Castor“, ładunek broni,  
zakupiony przez rząd grecki z przeznaczeniem  
odstawienia do Piraeu. — W dniach 18 i 19 skon-  
fiskowała policja tryestyńska w tamtejszych ka-  
miarniach ryciny podburzające. Aresztowano wówczas  
kilku kelnerów podejrzanych i skonfiskowano dzien-  
nik *Independente*.

Urządowa *Gazeta Wiedeńska* z dnia 19. bm.  
ogłasza mianowanie dwóch czeskich profesorów  
dla zoologii i mineralogii w uniwersytecie pra-  
skim.

Z Białogrodu donoszą, że przeszkody zawar-  
cia traktatu handlowego z Austrią, uchylone będą  
dopiero za powrotem księcia Milana z Ischlu. Tam  
w gościnie zdecydował się książę dać dymisjonę  
gabinetowi Risticza i zapisał posła w Wiedniu Chri-  
stieca, czy podejmie się utworzenia nowego gabi-  
netu. Chrystieć nie przyjął misji.

W kołach dyplomatycznych osobiście w Wied-  
niu uważają ostatnią notę turecką (patrz Stam-  
bul) za krok do nowej przewłoki załatwienia spra-  
wy z Czarnogórą.

Ze Stambułu sygnalizują nowe przesilenie mi-  
nisterjalne. Kadri pasza podał miarę o dymisji a-

Said pasza zajął ma w nowym gabinecie znowu  
wpływe stanowisko i uważany jest za czynnik  
pojednawczy w polityce.  
Z Filipopolu donoszą gazecie *Augsburgskiej*,  
że nieustający wydział wschodnio-rumelijskiego  
zgromadzenia uchwalił skonsynwować wszystkich  
Bułgarów w wieku od lat 20 do 35, by w razie  
potrzeby mieć wszystkich na zwołaniu pod broń.  
Rosja miała zapewnić dostawę broni, co przy-  
rzekli w imieniu jej oficerowie sztabowi. Dniem  
ruszenia ewentualnego przeciw Turcji ma być 11.  
września jako uroczystość Aleksandra. W Filip-  
opolu ma już być przygotowywany projekt dzia-  
łania.

Z Bukaresztu piszą, że do Ruszaczku przy-  
wieziono ponownie znaczny transport broni z Rosji,  
a prócz tego na pokładzie parowca z bronią  
przybyło 16 moskiewskich oficerów i 370 żołnie-  
rzy, którzy tam wylądowali i wcieleni zostali do  
załogi.

W depeszy bukareszkiej w *Presse* czytamy,  
że Rosja koncentruje nad Prutem 25,000 korpus,  
a to 10,000 piechoty, 3000 jazdy i ośm baterii  
artylerji. Resztę wojsk ma się znajdować w drodze  
do Benderu nad Prut. Przed kilku dniami u-  
mieściła podobną wiadomość *N. fr. Presse*, która  
poczytano za sensacyjną pogłoskę.

Z Paryża donoszą, że prezydent republiki Gre-  
wy udał się z rodziną do swoich dóbr wiejskich.  
W podróży witano go wszędzie bicciem z dzieł,  
marsyljanek i okrzykami. W Dijon zatrzymał się  
dłużej, wityny przez ministra finansów i metra,  
który wyraził nadzieję, że republika utrwali po-  
kój, rozpowszechni oświatę, utrwali pracę, prawo  
i finanse. Grevy odpowiedział, że głęboko odczu-  
wa życzenia wyrażone, szczególnie w departa-  
mencie odznaczającym się zawsze duchem repu-  
blikaniskim. Dziś jednak chwalić można tylko ca-  
łą Francją za niezłomną wytrwałność w obranym  
raz kierunku. Nie schodzą z tej drogi, na którą  
weszli po tylu burzach, a czasy lepsze nie  
skuteczna się dla nas. — Wyceiada bawijacy w Mon-  
tauban zapewniali stowarzyszenia robotnicze, iż dą-  
żą do utrzymania pokoju, a minister Cochery rzekł  
iż żadna chmurka nie zagraża pogodnemu hory-  
zontowi politycznemu. — Widocznie naprawiają  
wrażenie mowy Gambetty.

Według petersburskiej korespondencji w *Stan-*  
*ard* pomieszczonej, ma nie ulegać wątpliwości,  
że Ejjub Chan i Abdurrahman w Afganistanie idą  
ręka w rękę. Ubiegłego lata mieliby oddać szach-  
tajemną pod Balkiem. Ucieczka Abdurrahmana  
przynęła do skutku w porozumieniu ze stronnikami  
Rosji, księciem Mahraju, a wielkim wrogiem Anglii.  
Kaufman proponował miarę jeszcze przed ro-  
kiem carowi wyszyszenia Abdurrahmana na tron  
emirski pod osłoną bagnołów moskiewskich, Anglii  
zaś nie wiedząc o tem, zrobili go sami emi-  
reim.

Telegramy „Dz. Polskiego“

**Wiedeń 21. sierpnia.** *Fremdenblatt* zbija dziś  
obawy, które się odezwały z powodu nominacji  
dwóch czeskich profesorów w uniwersytecie pra-  
skim. Pp. Fricz i Borziczka, jako ludzie fachowi,  
zostali jednogłośnie zaproponowani przez kolegium  
profesorów, gdzie zasiada większość profesorów

niemieckich. Nominacja ta nie narusza większości,  
albowiem nowomianowani już poprzednio byli na-  
zywczajnymi profesorami i mieli głos w kolegium.  
Dotychczas mianowano czterech Czechów, ale były  
równocześnie i nominacje Niemców, tak, że do-  
tyczący stosunek głosów czeskich i niemiec-  
kich w kolegium nie został zmieniony.

**Petersburg 21. sierpnia.** *Pravda* i *Wiestnik*  
ogłasza nominację dotychczasowego ministra spraw  
wewnętrznych Makowa, rzeczywistym tajnym  
radcą, ministrem poczty i telegrafów, i szefem de-  
partamentu wyznań cudzoziemskich (ji-  
dydowskiego, protestanckiego, mahometanckiego i  
katoickiego). Martynow, dotychczasowy pomocnik  
ministra spraw wewnętrznych, otrzymał dymisję,  
a na jego miejsce zamianowany tajny radca Ko-  
chanow. *Zwiedź Zakonow* ogłasza ukaz carski, który  
znosi III oddział tajnej kancelarii carskiej i ustanawia  
nowe ministerstwo poczty i telegrafów.

**Kijów 20. sierpnia.** Skazanych na śmierć a  
oskarżonych w procesie znanym o dążności prze-  
wrotu obecnego ustroju państwowego, udawaliśmy  
car zmianą kary śmierci na dożywotnie wię-  
zienie.

**Londyn 20. sierpnia.** W izbie wyższej skła-  
da rząd oświadczenie, że poczytuje agitację w Ir-  
landji już samą przez się za zagrożenie pokoju,  
nie ma jednak zamiaru użyć środków wyjątko-  
wych. Rząd mniema, że istniejące ustawy uważa  
za dostateczne i postanowił bronić własności, spra-  
wiedliwości i praw wszelkimi przystępującymi mu  
środkami.

**Rzym 20. sierpnia.** Na dzisiejszym konsysto-  
rzu po alokacji, mianował papież wielu biskupów  
in partibus infidelium we Włoszech, Anglii i Ame-  
ryce. Alokkacja papieška mówi tylko o Belgji.  
Uparule nad odwołaniem poselstwa belgijskiego,  
obowiązując w tym kroku najdotkliwiej obroną.  
Podjęto z ponową zaciętością wojnę przeciw kościo-  
łowi. Belgijskie ministerjum odczuwa duchem  
antikatolickim, nie mogło pozwolić na belgijską  
ustawę edukacyjną. Papież oddaje pochwały bi-  
skupom belgijskim, mówi z uznaniem o okazanej  
przez nich cisłowości i o tem, że onego czasu  
doradzał biskupom belgijskim ducha umiarkowa-  
nia. Nie przychylił się nigdy do żądania mini-  
sterjum, ażeby zganić zachowanie się biskupów.  
Podnosi papież iaktzwe obwinienia ministerjum  
przeciw stolicy apostolskiej. Mówi o prawach ko-  
ścioła utrzymywania reprezentantów jego szczegó-  
lniej u narodów katolickich. Zniósłby cierpliwie  
ostobite obrzydki, wszelako nigdy nie ścierpi obrzyd-  
liwej stolicy apostolskiej, gdyby to przepłacić miał na-  
wet życiem własnem. Głosi te skargi, ażeby doszły  
do uszu książąt państw i narodów. Chwali w  
końcu naród belgijski i zapowiada, że o innych  
wrogach spadających na kościół a dotykających  
boleśnie, mówić będzie innym razem, gdyż krzy-  
wdy wyrządzone kościołowi nie ograniczają się do  
samej tylko Belgji.

**Stambuł 21. sierpnia.** Odpowiedź Porty w  
sprawie z Czarnogórą kończy się temi słowami: „Gdyby  
nasza propozycja wbrew wszelkim oczekiwaniom  
została odrzucona, i mocarstwa podały Czarnogó-  
za pomocną rękę do zajęcia Dulicigna przemocą,  
natenczas Porta nie wzięłaby udziału w żadnym  
takim kroku, z którymby się nie zgadzała.“

Wiedeń 21. sierpnia 10. godz. 43. min.

Akcie kredytowe	274.90	Akcie kolei Polud.	—
Anglo-Austr.	134.50	20-frankówka	9.55
Unionbank	113.90	Rosyjskie banknoty	1.23
Kolej Kar. Lud.	273.60	Uposobienie: wyzokujace	—

Wiedeń 21. sierpnia 2. godz. 17. min.

Losy kredytowe	178.50	Wag. Obl. paist. 1877	87.75
Wag. akcje kredyt.	267.75	Galic. Indemnacja	97.40
Akcie Angl. Austr. B.	135.00	—	175.00
Unionbank	112.25	Siedmiogr. kolej	109.80
Kolej Kar. Lud.	273.75	Akcie banku obrotow.	—
Północna	248.00	Losy tureckie	14.50
Poludna	80.25	Złota renta węgiersk.	109.80
Alfölda	157.25	Akcie kolei paist.	—
Elbjeti	191.50	Bankvercin	136.50
Lwr.-Cser.	167.00	Rosyjskie banknoty	1.23
Wag.-Pol.	147.00	Węgierskie losy	112.25
Rudofla	—	Reichmark	—
Losy Komunal. wied.	118.50	—	—

Uposobienie: stałe.

Wiedeń 20. sierpnia.

Jed. dług. paist. w bank.	72.80	Londyn	117.70
— w srebr.	73.75	Srebro	—
Renta w siołcie	88.10	20-frankówka	9.5
Losy pożycz. s. r. 1860	181.80	Dukat ces. me.	5.55
Akcie banku wied.	285.00	100 marek niemiec.	57.75
— kredyt.	276.00	—	—

Berlin 20. sierpnia 4. godz. 30 min.

Rosyjskie banknoty	213.56	Galicyjskie	118.75
Akcie kredytowe	477.50	Kolej Rumuńskiej	56.00
Lombardy	139.00	Austrjackie banknoty	173.46
Paryż 3%, renty	88.60	—	—

Telegramy zbożowe z dnia 20. sierpnia.  
WIEDEN: pszenica sz. 11.25, żyto sz. 10.70, okowita  
pr. 10.000 liter-procent, sz. 34.75. BUDA-PESTZ: pszenica  
sz. 11.25, żyto sz. 10.80. BERLIN: pszenica sz. 11.25,  
żyto sz. 10.75, okowita loco 60.00. SZCZECIN: pszenica  
sz. 11.25, żyto sz. 10.75, okowita loco 60.00. PARYZ:  
maki 189 kilo sz. 61.00.

Niepodobieństwem

jest prawie anonsowane dziś w obec powodzi rozmaitych  
t. z. środków tajnych, tuzinkowych leków i krzyków jar-  
marcznych, oslabiających wiarę publiczności, bez narze-  
nia się na posiadzenie o złg wiarę, choć wyzykiwania  
i t. p. Dla tego też bez straty słowa, wskazujemy na 7 pol-  
skie ilustrowane wydanie „Dra Airy metody naturalnego  
leczenia“ (przekład ze 110 niemieckiego wydania, z  
której obszerny prospekt zawierający liczne pisma drętko-  
czynne, rozseta Richtera kaignariga nakładowa w Lipsi s  
na żądanie bezpłatnie i franco. 2323 (1)

Dnia 20. sierpnia.

Lwów, z licy handlowej:	—	Nizsko-austriackie	106	105.50	Zegluga par. na Dunaju	105.25	104.75
I. Akcje na sztukę 400 sz:	—	Wysoko-austriackie	—	102.60	Kegelowice	17	16.80
Kolej gal. Karola Ludwika	275.60	Salzbur.	—	99.00	Krakowice	20	23.20
Lwowo-Czemnow.	169	Styryjskie	104.25	103.60	Miasta Budy	41	41.00
Banku Hipotecznego galie.	500	Siedmiogrodzkie	93.50	93.00	Palfy	41	41.85
Kredytowego galie.	284	Węgierskie	96.25	94.50	Rudofla	18	18.00
II. Licytacja na 100 sz:	—	— w klas. 1867	94	93.85	Salma	51	50.00
Pow. Kred. gal. 5% w a.	98.50	Oblię pol. kolei węgiersk.	126.75	124.25	St. Genois	47	47.25
— 4% w a.	92.50	Konta węgierska złota	109.30	109.15	Wieliczka	28	28.00
— 4% w a.	92.50	— na kolej węg.	88	87.75	Wieliczka	38	38.25
Banku Hip. gal. 5%	02	70	101.70	—	Wieliczka	43	43.25
— 4%	—	—	—	—	—	—	—
III. Licytacja na 100 sz:	—	Akcie bankow.	—	—	—	—	—
Bank kred. wiedeń. 6%	103	Anglo-austriacki. Banku	153	150	—	—	—
Bank kred. wiedeń. 6%	103	Ziemskie kred. węgiersk.	—	—	—	—	—
Bank kred. wiedeń. 6%	94	— austriackie	205	202	—	—	—
Bank kred. wiedeń. 6%	94	Zakład kred. d. hand. i pr.	273	270	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	256	264	—	—	—
— 6%	—	Bank depozytowy	790	780	—	—	—
— 6%	—	Towar. ekomp. akc. austr.	—	—	—	—	—
— 6%	—	Gal. banku hipotecznego	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—	— austriackie	—	—	—	—	—
— 6%	—	— węgierskie	—	—	—	—	—
— 6%	—	Bank węgierski	—	—	—	—	—
— 6%	—						

PARASOLKI letnie od 75 cent. do 10 złr.

Kwiaty francuskie, pióra strusia i fantastyczne do ubierania kapeluszy.

Wstążki, aksamitki, welonki galowe i koronkowe, siatki jedwabne na głowy.

Garnitury koronkowe i płócienne kolarzyki, manszety w najnowszym guście.

Rękawiczki jak najlepsze prąskie, gładkie i jelonkowe od 2-8 guzików również jedwabne i niciane.

Poleca znany z tanioci i doborowego towaru.

MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRZYŻOWSKIEGO we Lwowie, przy ulicy Halickiej pod l. 4

GORSETY od złr. 1.30 do 5 złr.

Zabotki, kryzki najmodniejsze, „Sztu-ard“ białe czarne i kremowe.

Fanszonki, chustki koronkowe i gipiurowe, barbki, chustki do nosa i fularowe i batystowe.

Pończochy saskie cztero-drutowe, fil d'ecose jedwabne, bawelniane i welnianne.

szaliki jedwabne, kokardki, krawatki szpilki do krawatek i spinki do przodów i manszet w największym wyborze.

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najszybciej i jak najakuratniej.

The Singer Manufacturing Co. New-York.



356.432 oryginalnych Singera maszyn do szycia



1000 maszyn codziennie

o 73.720 więcej jak w poprzednim roku.

The Singer Manufacturing & Co. jest najstarszą i największą fabryką maszyn do szycia na świecie...

1 złr. Aby każdemu umożliwić nabycie tych do użytku domowego, jakoteż i do prowadzenia przemysłu niezbędnych maszyn...

Plac Halicki l. 3, przedtem ulica Halicka l. 21. Główna agencja The Singer Manufacturing & Co., G. Neidlinger, Lwów.

Tylko prawdziwe są te maszyny jeżeli na ramieniu pełną firmę „The Singer Manufacturing & Co.“ noszą i jeżeli opatrzone są listem poręczającym z podpisem G. Neidlinger...

Dwa okna frontowe przy placu Halickim podczas wjazdu 1997 1 1 Najjaśniejszego Pana do wynajęcia w kamienicy l. 5, plac Halicki, II piętro 1 lub 2 uczniów

PANIENKI szłoł wydziałowych lub seminarjum mogą być na rok szkolny w domu zycznym na wikt i stanęć w pobliżu szkół...

ANTONI MÜLLER we Lwowie, przy ulicy Halickiej pod l. 17, poleca: Cyndry najnowszej fasny, Kapelusze składane...

SZTUK PIĘKNYCH, SEYFARTH & DYDYŃSKI we Lwowie, przy placu Marjackim, obok cukierni p. Müllera...

Uczniów ze szkół gimnazjalnych, realnych lub normalnych przyjmuje na stancję Alojzy Królikowski, księgarz w Tarnopolu.

Podróż cesarska do Galicji. Pysne obrazy olejne, doskonale sfalowane portrety JCM. cesarza i cesarzowej...

Podziękowanie. Wny Dr. F. DZIKOWSKI, lekarz zakładu zdrojowego w Morszynie, ocałił życie mojej żonie...

Skład c. k. uprz. Rafinerji spirytusu fabryki rumu, likierów i octu Juliusza Mikolasza we Lwowie...

Maszyny do szycia. Za 30 do 35 złr. można otrzymać bardzo dobrą maszynę systemu Singera...

Główna wygrana 200000 zł. najniższa wygrana 200 zł. Dnia 1 września 1880 nastąpi wielkie ciągnięcie o k. austrjackiej pożyczki...

Zwolennikom i przyjaciółom znanej i doświadczonej Dr. Airy metody naturalnego leczenia donosimy, iż wysłał już najnowsze siódme wydanie...

Na suknie balowe paryskie materje jedwabne poleca MAGAZYN SCHAYERÓW we Lwowie.

ZDROJOWISKO w Styryi. Stacja Felzbach węg. kolei zachodniej. Początek sezonu 1. Maja.

W Stowarzyszeniu „Pracy kobiet“ rozpoczęcie się z dniem 1. września b. r. nowy kurs...

Zaskawne zamówienie takto oznaczają się za pobraniem pocztowym, lub gotówką...

Niniejszem podaję do wiadomości, że przeprowadziwszy się na ulicę Kurkową pod l. 3 (na przeciw ul. jezdźdzałaj)...

Portland Cement z fabryk Opolskich GRUNDMANN dostarcza po cenach fabrycznych F. C. PROKSCH we Lwowie.

!!!Dwa medale zasługi i list pochwalny!!! PİLIPTON włosom szwym i wypłowiałym po kilku dniach użyciu przywraca piękny, naturalny kolor...

Na przyjazd Najjaśniejszego Pana! Gdzie? i u kogo? można dobrych i tanich rękawiczek dostać!! WALERJANA DWORSKIEGO przy ulicy Łyczakowskiej pod l. 10.

Używany Lokomobil z młocarnią parową prawie nowy, tańsze do nabycia u J. WYCHERY Lwów, ulica Grótecka l. 47.

Nigretina. Po długim doświadczeniu udało się mi wynaleźć wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny...